
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 

 
Decreto del Sindaco/Deliberazione N. 52 del 21/05/2025 
 
OGGETTO: RICHIESTE E CONCESSIONE PATROCINI: 1) FEDERARCHITETTI - SEZIONE 
TERRITORIALE DI GENOVA; 2) ASSOCIAZIONE ZONTA CLUB DI GENOVA; 3) FONDAZIONE 
DE FERRARI; 4) ASSOCIAZIONE LA MILLENARIA; 5)  SATURA APS; 6) CONSIGLIO DELLE 
CHIESE ED OPERE EVANGELICHE (C.C.E.); 7) ASSOCIAZIONE UNDERWATER DOME ODV; 
8)  ASSOCIAZIONE CULTURALE I NUOVI GARULI; 9) LEGA ANTI VIVISEZIONE (L.A.V.). 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: DEL_DETSINDM_52_2025.pdf.p7m 
Hash: 
78DB1643781D1F8B2ABD7285ED5FE556A87E8404DEEC0DA9EC62F2F48BF21C6E99FA6FBA428296C
E7D20E0800C2747B9A8753C0C2C7EA155E5D8967D0693B2EE 
 
 

 
Sottoscritta da 

La SEGRETARIA GENERALE 
Maria Concetta Giardina 

con firma digitale 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 

Decreto del Sindaco metropolitano N.52/2025 

pag. 1 di 4 

N. 52/2025 del registro degli Atti del Sindaco metropolitano 

OGGETTO: RICHIESTE E CONCESSIONE PATROCINI: 1) FEDERARCHITETTI - 
SEZIONE TERRITORIALE DI GENOVA; 2) ASSOCIAZIONE ZONTA CLUB DI 
GENOVA; 3) FONDAZIONE DE FERRARI; 4) ASSOCIAZIONE LA MILLENARIA; 5)  
SATURA APS; 6) CONSIGLIO DELLE CHIESE ED OPERE EVANGELICHE (C.C.E.); 
7) ASSOCIAZIONE UNDERWATER DOME ODV; 8)  ASSOCIAZIONE CULTURALE I 
NUOVI GARULI; 9) LEGA ANTI VIVISEZIONE (L.A.V.). 

In data 21/05/2025 presso la sede della Città metropolitana di Genova 
IL SINDACO METROPOLITANO 

ha adottato il seguente provvedimento. 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Genova; 
Visto il Regolamento per la concessione dei patrocini adottato con la deliberazione del Consiglio 
Metropolitano n. 41 del1°dicembre 2021; 
 
Vista la domanda di patrocinio della FEDERARCHITETTI – SEZIONE TERRITORIALE DI 
GENOVA assunta al protocollo n. 26422 dell’Ente in data 5/5/2025 relativa all’evento “Dall’Analisi 
al progetto – il Tecnico come facilitatore nella realizzazione delle comunità Energetiche rinnovabili” 
che si terrà nella Sala del Consiglio Metropolitano, il 17 giugno 2025;  
 
Dato atto che il convegno, ad ingresso libero e riservato ad architetti, ingegneri e geometri, è a 
scopo formativo, con l’obiettivo di sensibilizzare i progettisti verso una nuova forma di green 
economy e di evidenziare i vantaggi delle Comunità Energetiche Rinnovabili in termini ambientali 
ed economici;  
 
Vista la domanda di patrocinio dell’ASSOCIAZIONE ZONTA CLUB DI GENOVA assunta al 
protocollo n. 24906 dell’Ente in data 24/4/2025 relativa all’evento “Premiazione del concorso 
YWLA 2025” (Young Women in Leadership Award) che si terrà nella Sala del Consiglio 
Metropolitano, il 27 maggio 2025;  
 
Dato atto che con l’iniziativa a livello internazionale, coinvolgendo 61 paesi, si vogliono premiare le 
giovani studentesse di età compresa fra i 16 e i 19 anni per il loro impegno in ambito scolastico e 
sociale, per i risultati ottenuti nella leadership del volontariato e la dedizione all’emancipazione 
delle donne in tutto il mondo;  
 
Vista la domanda di patrocinio della FONDAZIONE DE FERRARI assunta al protocollo n. 21800 
dell’Ente in data 9/4/2025 relativa all’evento “Premio nazionale di letteratura poliziesca” che si terrà 
nella Sala del Consiglio Metropolitano il 28 novembre 2025;  

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 

Decreto del Sindaco metropolitano N.52/2025 

pag. 2 di 4 

 
Dato atto che il Premio, giunto alla V edizione e rivolto a testi inediti di letteratura “gialla” nelle più 
varie forme (poliziesco, mistery, fantasy, spy story, storico, psicologico, sociale), si articola in due 
sezioni: “Romanzi e Racconti”; il bando si apre ad aprile, con scadenza a fine agosto, gli elaborati 
sono valutati da un prestigioso Comitato d’Onore composto da membri d’eccellenza noti in tutto il 
territorio nazionale e la cerimonia di premiazione avviene a fine novembre;  
 
Vista la domanda di patrocinio dell’ASSOCIAZIONE LA MILLENARIA assunta al protocollo n. 
24885 dell’Ente in data 24/4/2025 relativa all’evento “Porte aperte alla Millenaria” che si terrà 
storica Chiesa Millenaria di Ruta di Camogli, dal 18 maggio al 21 settembre 2025 per poi ripetersi 
nel periodo natalizio;  
 
Dato atto che, dopo il notevole successo dello scorso anno, la chiesa viene aperta al pubblico per 
visita libera, curata dai volontari della Biblioteca La Millenaria, dal termine della S. Messa del 
mattino della domenica fino al tramonto e, nello spazio temporale, sono previsti interventi musicali 
e culturali con lo scopo di valorizzare un sito prezioso di grande interesse per appassionati d’arte 
romanica che si affaccia sul Golfo Paradiso, per escursionisti e turisti;  
 
 
Vista la domanda di patrocinio di SATURA APS assunta al protocollo n. 13839 dell’Ente in data 
7/3/2025 relativa all’evento “Biennale di Genova – 6^ esposizione internazionale d’Arte 
Contemporanea” che si terrà a Genova, dal 14 al 28 giugno 2025;  
 
Dato atto che l’esposizione, che si tiene a cadenza biennale, giunta alla sua VI edizione, nasce 
come sistema espositivo diffuso e capillare che coinvolge diverse sedi istituzionali, museali e 
private della città, è rivolta ad artisti di tutte le nazionalità che, attraverso i loro stili e con l’impiego 
delle più svariate forme espressive, esplorano l’arte contemporanea in ogni sua forma;  
 
Vista la domanda di patrocinio del CONSIGLIO DELLE CHIESE ED OPERE EVANGELICHE 
(C.C.E.) assunta al protocollo n. 24767 dell’Ente in data 23/4/2025 relativa all’evento “Giornata 
della Bibbia” che si terrà a Genova, il 21 giugno 2025;  
 
Dato atto che l’evento, che riunisce le chiese e le opere evangeliche di Genova, si tiene di sabato, 
per l’intera giornata, per dare l’opportunità ad un pubblico ampio e diversificato di poter 
partecipare, con l’obiettivo di valorizzare il patrimonio storico, culturale e spirituale della Bibbia – 
opera letteraria di grande valore - offrendo occasioni di approfondimento e dialogo accessibile a 
tutti, a prescindere dalla provenienza religiosa;  
 
Vista la domanda di patrocinio dell’ASSOCIAZIONE UNDERWATER DOME ODV assunta al 
protocollo n. 25833 dell’Ente in data 30/4/2025 relativa all’evento “The Shelter. Il Giardino in fondo 
al mare – Eco Sport Day” che si terrà nella Baia di Sturla a Genova a giugno 2025;  
 
Dato atto che l’evento sull’ecosistema marino si propone di coniugare attività sportive, tutela 
dell’ambiente e sensibilizzazione civica e organizza svariate gare di sport acquatici, clean-up della 
costa e il posizionamento di 100 anfore di terracotta (per polpi e altre specie marine) per creare 
rifugi per la fauna marina;  
 
Vista la domanda di patrocinio dell’ASSOCIAZIONE CULTURALE I NUOVI GARULI assunta al 

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 

Decreto del Sindaco metropolitano N.52/2025 

pag. 3 di 4 

protocollo n. 26576 dell’Ente in data 5/5/2025 relativa all’evento “Marcia del GhiottoNe- 
Mangialonga in Val Graveglia” – 8^ ediz. 2025 che si terrà in val Graveglia, il 15 giugno 2025;  
 
Dato atto che la marcia campestre a tappe non agonistica, giunta all’8^ edizione, si snoda sulla 
rete sentieristica per circa 12 Km dell’alta Val Graveglia, attraversando borghi caratteristici ed è 
intercalata da tappe enogastronomiche in cui vengono proposte specialità della tradizione locale;   
 
Vista la domanda di patrocinio della LEGA ANTI VIVISEZIONE (L.A.V.) assunta al protocollo n. 
28263 dell’Ente in data 12/5/2025 relativa all’evento “L’ultimo spettacolo” che si si terrà nella Sala 
del Consiglio Metropolitano, il 22 maggio 2025; 
  
Dato atto che l’evento si sviluppa in due diversi momenti: 1) documentario, creato dalla L.A.V. 
Italia, la maggior associazione di protezione animali italiana, per sensibilizzare a non usare gli 
animali nei circhi, il quale è già stato ampiamente diffuso in Parlamento e in alcuni Consigli 
regionali e comunali italiani; 2) successivo dibattito, a cui sono invitati i cittadini e le istituzioni 
locali;  
 
Visto l’art. 14 del vigente Regolamento per la concessione del Patrocinio;  
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Riccardo Cartosio, Responsabile del 
Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è incaricato di 
ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento; 

Considerato che al sopra indicato responsabile non sono pervenute, da parte dei propri 
collaboratori dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi rispetto al presente procedimento;  
 
Atteso che da tale provvedimento non discendono oneri diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente in quanto la concessione del patrocinio non 
comporta l’erogazione di alcun contributo ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo n. 
267/2000; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 
 

DECRETA 
 
di concedere il Patrocinio alle seguenti iniziative: 
 

1. “Dall’Analisi al progetto – il Tecnico come facilitatore nella realizzazione delle comunità 
Energetiche rinnovabili” in Sala del Consiglio Metropolitano, il 17 giugno 2025;  

2. “Premiazione del concorso YWLA 2025” (Young Women in Leadership Award) in Sala del 
Consiglio Metropolitano, il 27 maggio 2025;  

3. “Premio nazionale di letteratura poliziesca” in Sala del Consiglio Metropolitano il 28 
novembre 2025;  

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 

Decreto del Sindaco metropolitano N.52/2025 

pag. 4 di 4 

4. “Porte aperte alla Millenaria” che si terrà storica Chiesa Millenaria di Ruta di Camogli, dal 
18 maggio al 21 settembre 2025 per poi ripetersi nel periodo natalizio;  

5. “Biennale di Genova – 6^ esposizione internazionale d’Arte Contemporanea” che si terrà a 
Genova, dal 14 al 28 giugno 2025;  

6. “Giornata della Bibbia” che si terrà a Genova, il 21 giugno 2025;  
7. “The Shelter. Il Giardino in fondo al mare – Eco Sport Day” che si terrà nella Baia di Sturla 

a Genova, a giugno 2025;  
8. “Marcia del GhiottoNe – Mangialonga in Val Graveglia” – 8^ ediz. 2025 che si terrà in val 

Graveglia, il 15 giugno 2025;  
9. “L’ultimo spettacolo” in Sala del Consiglio Metropolitano, il 22 maggio 2025. 

 
 

Approvato e sottoscritto 
Il SINDACO METROPOLITANO F.F. 

Antonio Segalerba 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1404/2025 
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico  
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 
 
Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del 

decreto legislativo n.267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine al parere di regolarità 

tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
Genova li, 20/05/2025 
 

Sottoscritto dal Dirigente 
(MARIA CONCETTA GIARDINA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


